So überwiegend die Macht war, mit welcher das Dogma von der Verwandlung schon jetzt das allgemeine Zeitbewusstsein beherrschte, so energisch war gleichwohl der Angriff, welchen es noch von der Schärfe des Berengar'schen Geistes zu erleiden hatte. Ganz anders als Lanfrank, welcher der Auctorität nie durch die Dialektik zu nahe treten wollte, stellte Berengar die letztere so hoch über die erstere, dass er die wahre Bestimmung des nach dem Bilde Gottes geschaffenen Menschen in dem vernünftigen dialektischen Denken erkannte²⁾. Je mehr er sich mit seiner freieren Ansicht im Gegensatz zu seiner Zeit sah, um so mehr kam dadurch der ächt protestantische Grundsatz zum Bewusstsein, dass die Meinung der Mehrheit überhaupt das Kriterium der Wahrheit nicht

Lehre so zusammengefasst: *Credimus — terrenas substantias — converti in essentiam divini corporis, reservatis ipsarum rerum speciebus et quibusdam aliis qualitatibus, ne percipientes cruda et cruenta horrerent et ut credentes fidei praemia ampliora perciperent, ipso tamen dominico corpore existente in coelestibus ad dextram patris, immortalis, inviolato, integro, incontaminato, illaeso, ut vere dici possit et ipsum corpus, quod de virgine sumptum est, nos sumere et tamen non ipsum, ipsum quidem, quantum ad essentiam veraeque naturae proprietatem atque virtutem, non ipsum autem, si spectes panis vini que speciem ceteraque.* Zur Objectivität dieses Verwandlungsbegriffs gehört auch die Bestimmung, dass, wie Lanfrank behauptet c. 20, auch bei den Unwürdigen ein wirklicher Genuss des Leibs und Bluts Christi stattfindet. Paschasius hatte diess noch nicht zu sagen gewagt, da er ungeachtet seines materiellen Verwandlungsbegriffs doch alles wieder geistig fassen zu müssen glaubte. *Alius*, sagt Paschasius c. 6, *carnem Christi spiritualiter manducat, et sanguinem bibit, alius vero non, quamvis bucellam de manu sacerdotis vigeatur percipere. Et quid accipit, cum una sit consecratio, si corpus et sanguinem Christi non accipit?* Die Antwort ist: das Gericht. *Propter quod illi (dem peccator) virtus sacramenti subtrahitur.* So objectiv ist also die Verwandlung nicht, dass sie nicht zugleich auch durch die Subjectivität der Geniessenden bedingt wäre.

2) A. a. O. S. 101: *Maximi plane cordis est, per omnia ad dialecticam confugere, quia confugere ad eam ad rationem est confugere, quo qui non confugit, cum secundum rationem sit factus ad imaginem Dei, suum honorem reliquit, nec potest renovari de die in diem ad imaginem Dei.* Es ziemt sich nicht für einen *cordatus homo, ut malit auctoritatibus circa aliqua credere, quam ratione, si optio sibi detur, perire.*